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Horst Kottmeyer
Mitglied der Vollversammlung der Industrie- und Handelskammer Ostwestfalen 

zu Bielefeld und Geschäftsführer der Kottmeyer GmbH & Co. KG., 
Internationale Spedition, Bad Oeynhausen.

Christoph Barre
Vizepräsident und Mitglied der Vollversammlung der Industrie- und 
Handelskammer Ostwestfalen zu Bielefeld und Geschäftsführender 

Gesellschafter der PRIVAT-BRAUEREI ERNST BARRE GMBH, Lübbecke.

Karl-Ernst Hunting
Leiter der Mindener IHK-Zweigstelle

Mitwirkende:
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Zeitraum: 24. Juli 2023 bis 15. August 2023

Zahl der Unternehmen: 275

Zahl der Beschäftigten: 14.936

IHK-Konjunkturumfrage Kreis Minden-
Lübbecke Herbst 2023
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Konjunkturnavigator Minden-Lübbecke
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Konjunkturnavigator Minden-Lübbecke
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Konjunkturklimaindikator
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Konjunkturklima im Kreis Minden-Lübbecke
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IHK-Konjunkturklimaindikator
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IHK-Konjunkturklimaindikator Herbst 2023
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Konjunkturklima im Kammerbezirk
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Industrie Handel Dienstleistungen Gesamt

Quelle : Eigene ErhebungenIHK Ostwestfalen zu Bielefeld

Kreis Minden-Lübbecke
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Handel
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Umsätze im Vergleich 2023 zu 2022 (Handel)
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Umsätze im Vergleich (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

zurückgegangen gleich geblieben gestiegen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer         
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Umsatzerwartungen (Handel)
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Erwartete Umsätze (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer* fehlende Werte bis 100 % = derzeit keine Einschätzung möglich
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Derzeitige Geschäftslage (Handel)
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schlecht befriedigend gut

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Geschäftslage (Handel)
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F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Erträge (Handel)
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Erwartete Erträge (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Beschäftigtenzahl (Handel)
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sinken gleich bleiben zunehmen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Handel M-L: Bewertung des Standortes im 
internationalen Vergleich
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Auswirkung der Wirtschaftspolitik auf die 
Geschäftstätigkeit (Handel)
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Handel M-L: Wie hilfreich bzw. schädlich ist die Wirtschaftspolitik der 
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Einzelhandel
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Dienstleistungen
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Aktuelle Geschäftslage (Dienstleistungen)
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Erwartete Geschäftslage (Dienstleistungen)
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Erwartete (Provisions-)Umsätze 
(Dienstleistungen)
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fallen gleich bleiben steigen
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Erwartete Ertragslage (Dienstleistungen)
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Erwartete Beschäftigungsentwicklung 
(Dienstleistungen)
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Dienstleistungen M-L: Bewertung des 
Standortes im internationalen Vergleich
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Auswirkung der Wirtschaftspolitik auf die 
Geschäftstätigkeit (Dienstleistungen)
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Industrie
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Aktuelle Geschäftslage (Industrie)
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Momentane Geschäftslage (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

schlecht befriedigend gut

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Geschäftslage (Industrie)
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F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Aktuelle Ertragslage (Industrie)
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Ertragslage (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

schlecht befriedigend gut

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Erträge (Industrie)
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Erwartete Erträge (Industrie)
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fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Inlandsinvestitionen (Industrie)
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Erwartete Investitionen (Inland) (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

sinken etwa gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Hauptmotive der Investitionen (Industrie)
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Erwartete Gesamt-Umsätze (Industrie)
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Erwartete Umsätze (gesamt) (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Inlands-Umsätze (Industrie)
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Erwartete Umsätze (Inland) (Industrie)
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fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Auslands-Umsätze (Industrie)
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Erwartete Umsätze (Ausland) (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Beschäftigungsentwicklung 
(Industrie)
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Erwartete Beschäftigtenzahl (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

sinken gleich bleiben zunehmen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Risiken für die Unternehmensentwicklung 
(zuk. 12 Monate)
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Industrie M-L: Bewertung des Standortes im 
internationalen Vergleich
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Auswirkung der Wirtschaftspolitik auf die 
Geschäftstätigkeit (Industrie)
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Wirtschaftspolitik
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Herzlichen Dank!



Pressegespräch zur aktuellen Konjunkturlage 
im Kreis Minden-Lübbecke

21. September 2023
15:30 Uhr
Barre´s Brauwelt Lübbecke
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Daniela Drabert
Vizepräsidentin und Mitglied der Vollversammlung der Industrie- und 
Handelskammer Ostwestfalen zu Bielefeld und Geschäftsführende 
Gesellschafterin der Hagemeyer Retail GmbH & Co. KG, Minden. 

Christoph Barre
Vizepräsident und Mitglied der Vollversammlung der Industrie- und 
Handelskammer Ostwestfalen zu Bielefeld und Geschäftsführender 

Gesellschafter der PRIVAT-BRAUEREI ERNST BARRE GMBH, Lübbecke.

Karl-Ernst Hunting
Leiter der Mindener IHK-Zweigstelle

Mitwirkende:



2/42  |  22.09.2023

Zeitraum: 24. Juli 2023 bis 15. August 2023

Zahl der Unternehmen: 275

Zahl der Beschäftigten: 14.936

IHK-Konjunkturumfrage Kreis Minden-
Lübbecke Herbst 2023
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Konjunkturnavigator Minden-Lübbecke
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Konjunkturnavigator Minden-Lübbecke
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Konjunkturklimaindikator
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Konjunkturklima im Kreis Minden-Lübbecke
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IHK-Konjunkturklimaindikator
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Konjunkturklima im Kammerbezirk
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Industrie
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Aktuelle Geschäftslage (Industrie)
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Momentane Geschäftslage (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

schlecht befriedigend gut

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Geschäftslage (Industrie)
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Erwartete Geschäftslage (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

schlechter gleich bleibend besser

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Aktuelle Ertragslage (Industrie)
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Ertragslage (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

schlecht befriedigend gut

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Erträge (Industrie)
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Erwartete Erträge (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Inlandsinvestitionen (Industrie)
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Erwartete Investitionen (Inland) (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

sinken etwa gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Hauptmotive der Investitionen (Industrie)
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Erwartete Gesamt-Umsätze (Industrie)
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Erwartete Umsätze (gesamt) (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Inlands-Umsätze (Industrie)

34,6
46,4

32,1

16,9 13,5
7,6 9,3 11,9 13,0

26,6
18,7 18,3 16,2

8,6 8,5 8,9 11,9 10,3
17,1

22,4
14,4

37,0
27,8

50,8

78,1
72,1

7,5 3,0 3,3

43,4
54,2

36,4

44,5

43,8

51,4

38,9

28,2

44,1

61,7
50,6

58,2

58,8
50,4 56,7

60,3

38,6

52,2
56,3 62,2 49,6

27,1

24,3

38,2

41,7

30,0

19,6
20,9

35,2

20,7

54,2

22,1

16,7

29,0

9,1

24,0
31,7

47,6

64,3

46,6

26,4
36,4

15,2
22,5

31,3 27,1 31,1

52,9

39,0
31,8 27,5

33,2

50,5
61,3

24,8
30,5

19,2

2,3
6,9

57,3

76,4

42,6
34,6

29,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

H 08 F 09 H 09 F 10 H 10 F 11 H 11 F 12 H 12 F 13 H 13 F 14 H 14 F 15 H 15 F 16 H 16 F 17 H 17 F 18 H 18 F 19 H 19 F 20 S 20 H 20 F 21 H 21 F 22 F 23 H 23

Erwartete Umsätze (Inland) (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Auslands-Umsätze (Industrie)
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Erwartete Umsätze (Ausland) (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Beschäftigungsentwicklung 
(Industrie)
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Erwartete Beschäftigtenzahl (Industrie)
(alle Unternehmen = 100%)

sinken gleich bleiben zunehmen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Risiken für die Unternehmensentwicklung 
(zuk. 12 Monate)
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Industrie M-L: Bewertung des Standortes im 
internationalen Vergleich
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Auswirkung der Wirtschaftspolitik auf die 
Geschäftstätigkeit (Industrie)
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Industrie M-L: Wie hilfreich bzw. schädlich ist die Wirtschaftspolitik 
der Bundesregierung für Ihre Geschäftstätigkeit?
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sehr schädlich

für mich nicht
relevant
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Handel
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Umsätze im Vergleich 2023 zu 2022 (Handel)
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Umsätze im Vergleich (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

zurückgegangen gleich geblieben gestiegen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer         
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Umsatzerwartungen (Handel)
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Erwartete Umsätze (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer* fehlende Werte bis 100 % = derzeit keine Einschätzung möglich
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Derzeitige Geschäftslage (Handel)
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Momentane Geschäftslage (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

schlecht befriedigend gut

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Geschäftslage (Handel)
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Erwartete Geschäftslage (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

schlechter gleich bleibend besser

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer



28/42  |  22.09.2023

Erwartete Erträge (Handel)
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Erwartete Erträge (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

fallen gleich bleiben steigen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Erwartete Beschäftigtenzahl (Handel)
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Erwartete Beschäftigtenzahl (Handel)
(alle Unternehmen = 100%)

sinken gleich bleiben zunehmen

F = Frühjahr
H = Herbst
S = Sommer
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Handel M-L: Bewertung des Standortes im 
internationalen Vergleich
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Auswirkung der Wirtschaftspolitik auf die 
Geschäftstätigkeit (Handel)
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Handel M-L: Wie hilfreich bzw. schädlich ist die Wirtschaftspolitik der 
Bundesregierung für Ihre Geschäftstätigkeit?
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für mich nicht
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Einzelhandel
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Dienstleistungen
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Aktuelle Geschäftslage (Dienstleistungen)
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Erwartete Geschäftslage (Dienstleistungen)
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Erwartete (Provisions-)Umsätze 
(Dienstleistungen)
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Erwartete Ertragslage (Dienstleistungen)

26,5 28,1 23,7
17,4

11,8 7,4
15,7

10,5
17,1 12,2 17,2 13,7

19,6
10,3

19,0
8,6 8,6

14,0
6,4 7,8 9,2 12,8 14,3 18,0

51,3

28,9
38,5

19,7 22,5 26,5
33,3

48,0 44,6 51,9

51,2
57,3

56,6
48,6 63,2

61,5

58,3 50,0
46,8

45,8
58,7

52,4
66,4 68,6

63,6

64,0 63,1 64,2
65,6 63,9 56,8

35,9

49,0

52,0

59,2
61,5 56,6

56,6

25,5 27,3 24,4
31,4 30,9 36,1 35,7

26,3 21,4
29,6 32,8

39,5 34,6 31,0 28,6 25,0 22,9 22,5
29,6 29,1 26,6 21,6 21,8 25,2

12,8
22,1

9,5
21,0

15,9 16,9
10,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

H 08 F 09 H 09 F 10 H 10 F 11 H 11 F 12 H 12 F 13 H 13 F 14 H 14 F 15 H 15 F 16 H 16 F 17 H 17 F 18 H 18 F 19 H 19 F 20 S 20 H 20 F 21 H 21 F 22 F 23 H 23

Erwartete Ertragslage (Dienstleistungen)
(alle Unternehmen = 100%)

verschlechtern gleich bleiben verbessern



38/42  |  22.09.2023

Erwartete Beschäftigungsentwicklung 
(Dienstleistungen)
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Dienstleistungen M-L: Bewertung des 
Standortes im internationalen Vergleich



40/42  |  22.09.2023

Auswirkung der Wirtschaftspolitik auf die 
Geschäftstätigkeit (Dienstleistungen)
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Dienstleistungen M-L: Wie hilfreich bzw. schädlich ist die 
Wirtschaftspolitik der Bundesregierung für Ihre Geschäftstätigkeit?
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relevant
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Wirtschaftspolitik
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Herzlichen Dank!
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